
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 3 din 16 mai 2025 

cu privire la prelungirea valabilității Consiliilor științifice specializate pentru susținerea tezelor de 

doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul solicitărilor organizațiilor din domeniile 

cercetării și inovării, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se prelungește, până la data de 30 iunie 2025, abilitarea Consiliilor științifice specializate 

după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat D 533.04-24-85 la Universitatea de Stat din Moldova, format prin 

decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii tezei de doctor în științe ale 

educației a dlui PRODAN Dumitru, cu tema „Pregătirea competițională a studenților din 
învățământul superior ce practică powerlifting-ul într-un ciclu anual de antrenament”, 
specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, conducător științific 
AFTIMCIUC Olga, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar. 
 

2. Consiliul științific specializat D 651.03-24-108 la Universitatea Tehnică a Moldovei, format 
prin decizia ANACEC nr.2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii tezei de doctor în studiul artelor 
și culturologie a dlui STAMATI Mihail, cu tema „Interferențe artistice și tehnice în creația de 
design industrial și de produs în Republica Moldova (mijlocul secolului al XX-lea – începutul 
secolului al XXI-lea)”, specialitatea 651.03. Arte plastice și decorative, conducător științific 
SPÎNU Constantin, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar. 
 

 

 

 

 

Președinte                   Daniela ELENCIUC   

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.16 17:38:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.16 17:42:19 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


